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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Постнатальный период являются важным периодом для завершения

нейроэндокринного развития (Lupien et al., 2009). В постнатальный период

наблюдается снижение активности гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой

системы, что необходимо для нормального завершения развития мозговых структур

и формирования нейрональных связей. Хронические стрессовые воздействия в этот

период способны привести к увеличению уровня глюкокортикоидных гормонов в

крови. Стресс в ранний период жизни может привести к снижению когнитивных

способностей, усилению тревожности, стресс-реактивности и повышает риск

развития психопатологий во взрослом возрасте. Однако, несмотря на интенсивное

изучение эффектов раннего постнатального стресса, молекулярные механизмы,

приводящие к отставленным поведенческим нарушениям, все еще остаются мало

исследованными.

Целью данной работы было выявить отставленные эффекты раннего

постнатального стресса на поведение взрослых мышей и определить молекулярные

последствия данного стресса для префронтальной коры головного мозга на уровне

экспрессии генов и распределения гистоновой модификации H3K4me3 как в

нормальных условиях развития, так и после предъявления хронического стресса

социальных поражений во взрослом возрасте.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить влияние раннего постнатального стресса на индивидуальное и

социальное поведение, процессы обучения и памяти у взрослых животных.

2. Определить отсроченное влияние постнатального стресса на транскриптом

префронтальной коры головного мозга взрослых самцов мышей.

3. Определить отсроченные эффекты раннего постнатального стресса на

полногеномное распределение модификации хроматина H3K4me3 (ChIP-seq)

в префронтальной коре головного мозга взрослых самцов мышей.

4. Оценить влияние раннего постнатального стресса на чувствительность к

социальному стрессу во взрослом возрасте по поведенческим показателям,

изменениям в транскриптоме и распределении гистоновой модификации

H3K4me3 в префронтальной коре головного мозга взрослых самцов мышей.

Научная новизна работы

В данной работе впервые был проведен комплексный анализ отставленных

эффектов стресса в раннем возрасте на транскриптом и профиль гистоновой

модификации H3K4me3 в префронтальной коре головного мозга взрослых самцов

мышей. Были найдены значительные изменения в уровне транскрипции генов и

лишь небольшие изменения в уровне H3K4me3 в отдельных районах генома,

которые не связаны с выявленными изменениями в экспрессии генов.

Кроме того, мы впервые оценили влияние раннего постнатального стресса на

чувствительность к хроническому стрессу социальных поражений во взрослом

возрасте на поведенческом уровне, на уровне экспрессии генов (транскриптом) и
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распределения гистоновой модификации H3K4me3 в префронтальной коре

головного мозга. Сочетание двух стрессов усиливает изменения в экспрессии ряда

генов, связанных с циркадными ритмами, а также изменяет паттерн распределения

H3K4me3 в их промоторах.

Теоретическая и научно-практическая ценность работы

Использованный в данной работе подход позволяет выявить новые гены-

мишени и генные пути, изменяющиеся под действием раннего постнатального

стресса, хронического стресса социальных поражений и их комбинации, что в

сочетании с анализом их регуляторных районов дает более целостное представление

об отсроченных эффектах раннего постнатального стресса. Эти результаты вносят

вклад в понимание фундаментальных основ молекулярных механизмов стресса в

ранний период жизни и его роли в формировании последующей

гиперчувствительности к стрессу во взрослом возрасте. Кроме того, результаты

могут быть использованы для выбора и разработки терапевтических препаратов,

корректирующих отставленные последствия стресса в раннем возрасте.

Положения, выносимые на защиту:

1.Ранний постнатальный стресс негативно влияет на активность глутаматной

системы в префронтальной коре головного мозга взрослых самцов мышей C57BL/6

и связанных с ней процессов обучения и памяти – снижает экспрессию генов

факторов синаптической пластичности Pclo и Bdnf и генов Grin2a и Grin2b

ионотропных NMDA рецепторов, а также повышает экспрессию генов белков Mal,

Mbp и Ugt8a, участвующих в процессах миелинизации.

2. Сочетание стресса в ранний постнатальный период и социального стресса во

взрослом возрасте негативно влияет на активность ключевых генов глутаматной

системы Homer1 и Sorcs3 в префронтальной коре головного мозга у самцов мышей,

а также повышает уровень экспрессии генов Ciart и Dbp, что связано с нарушениями

циркадных ритмов.

Апробация результатов

Результаты данной работы были представлены на 10th IBRO World congress in

Neuroscience (Тэгу, Корея, 2019), 11 международной конференции

«Биоинформатика и структурная геномика» (Новосибирск, Россия, 2018); 4-й

конференции «Гиппокамп и память: норма и патология» (Пущино, Россия, 2018);

международной конференции «Беляевские чтения» (Новосибирск, Россия, 2017); 24

международной мультидисциплинарной конференции “Стресс и поведение” (Санкт

Петербург, Россия, 2017); VII Международной школе молодых ученых по

молекулярной генетике «Геномика и биология живых существ» (Звенигород,

Россия, 2016).

Личный вклад автора

Все основные научные результаты были получены автором как

самостоятельно, так и совместно с сотрудниками лаборатории регуляции экспрессии

генов ИЦиГ СО РАН: проведены и проанализированы результаты поведенческих

тестов, выделены образцы префронтальной коры, и гипоталамуса, приготовлены
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библиотеки для RNA-seq и СhIP-seq. Проведен анализ результатов RNA-seq и СhIP-

seq. Автор выражает благодарность к.б.н. Н.И. Ершову за биоинформатическую

обработку данных; к.б.н. Антонову Е.В. за помощь в хроматографическом анализе

уровня кортокостерона; к.б.н. Хоцкину Н.В. за помощь с настройкой и обработкой

поведенческих данных с помощью программы EthoStudio.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов,

результатов и их обсуждения, выводов и заключения, списка литературы (378

источников). Работа изложена на 185 страницах, содержит 26 рисунков, 6 таблиц и

4 приложения.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ

Работа выполнена на самцах инбредной линии мышей C57BL/6,

содержащихся в условиях конвенционального вивария ИЦиГ СО РАН. Для

комплексной оценки эффектов раннего постнатального стресса на поведение,

когнитивные способности, структурные и функциональные изменения, а также

молекулярные изменения у самцов мышей в рамках диссертационной работы было

проведено 6 независимых друг от друга экспериментов с животными (Рис. 1-2).

Рисунок 1. Дизайн

экспериментов 1-3.

ПД- постнатальный

день; ТМ – тест

Морриса (Morris

water maze test);

РНО – тест на

распознавание

нового объекта

(novel object

recognition test).

В каждом эксперименте использовались самцы мышей с опытом отделения от

матери в течение 2-х недель и контрольные животные, содержащиеся в стандартных

условиях вивария. В первом и втором эксперименте было оценено влияние раннего

постнатального стресса на показатели активности ГГНС у 15-ти дневных детенышей

- через сутки после прекращения действия стресса и у подростков на 40-й

постнатальный день жизни. Эксперименты 3-6 были проведены на взрослых самцах
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мышей (90-110 постнатальный день жизни). В третьем эксперименте у части

взрослых животных был оценен индекс надпочечников, экспрессия гена Crh в

гипоталамусе и уровень кортикостерона в сыворотке крови, в то время как у другой

части животных была оценены параметры обучения и памяти в тесте на

распознавание нового объекта (novel object recognition test) и тесте водного

лабиринта Морриса (Morris water maze test). В экспериментах 4 и 5 (Рис. 2) у

взрослых животных с опытом раннего постнатального стресса были оценены

параметры индивидуального поведения (уровень тревожности, исследовательская и

двигательная активность) и параметры социального поведения. После оценки

поведения в эксперименте 4 на образцах префронтальной коры головного мозга

мышей был проведен транскриптомный анализ (RNA-seq), а в эксперименте 5 на

образцах префронтальной коры головного мозга мышей был проведен анализ

распределения модификации активного хроматина H3K4me3 с последующим

секвенированием в рамках всего генома (ChIP-seq). В заключительном 6-м

эксперименте были 3 экспериментальные группы:

- Мыши, подвергнутые длительному отделению в детстве и хроническому

стрессу социальных поражений во взрослом возрасте (ДО+СС группа)

- Мыши, подвергнутые только хроническому стрессу социальных поражений

во взрослом возрасте без истории стресса в постнатальном периоде (СС группа)

- Контрольные животные, не подвергнутые стрессу (К группа)

В этом эксперименте были оценены параметры индивидуального поведения

(уровень тревожности), параметры социального поведения и депрессивно-


[…]


быть нарушен у группы ДО+СС, у которой показано снижение экспрессии Homer1a

и, по всей видимости, именно это может быть причиной, наблюдаемой у них

повышенной чувствительности к социальному стрессу.

Рисунок 7. Предполагаемая роль Homer1a зависимого ремоделинга в устойчивости к

стрессу и синаптической передачи

А. При высоком уровне индукции Homer1a (↑↑↑) в ответ на долговременную потенциацию

(long-term potentiation, LTP) происходит обратимое подавление синаптической передачи

(downscaling) необходимое для защиты клетки от чрезмерной активации

глутаматергической передачи и адаптации клетки для последующей LTP. Эта модель

характерна для устойчивых индивидуумов или непродолжительного стрессового

воздействия. Б. При низком уровне индукции Homer1a (↑) в ответ на LTP лишь в части

синапсов наблюдается Homer1a зависимое подавление активности (downscaling), другие

синапсы продолжают находится в состоянии LTP, после чего неизбежно наступает фаза
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долговременной депрессии (long-term depression, LTD), которая сопровождается более

глубоким ингибированием синаптической передачи. Эта модель характерна для

чувствительных индивидуумов или ситуации хронического стресса.

В нашей работе мы обнаружили, что хронический стресс социальных

поражений вызывает лишь незначительные изменения в распределении H3K4me3 в

промоторах генов в рамках всего генома. Кроме того, в большинстве промоторов

изменения профиля распределения H3K4me3 затрагивали только пики в одиночных

нуклеосомах. Функциональное значение такого изменения остается неясным,

поскольку изменения уровней H3K4me3 в промоторах генов слабо коррелировало с

их экспрессией. Данные по умеренному влиянию социального стресса на

распределение плотности H3K4me3 совпадали с результатами, полученным на

префронтальной коре взрослых животных с опытом раннего постнатального стресса

без предъявления дополнительного стресса во взрослом возрасте.

Мы обнаружили, что среди всех выявленных пиков H3K4me3 с

дифференциальной плотностью распределения (p < 0.05, FC > 1.3) только 25 пиков

находились в промоторных регионах ДЭ генов хотя бы в одной из исследуемых

групп, причем профиль H3K4me3 в этих пиках изменяется в одном направлении с

транскрипцией гена. Мы полагаем, что изменение уровней H3K4me3 в промоторной

области этих генов связано с уровнем их экспрессии. Тем не менее, эти гены не

образуют единой функциональной сети. Следует отметить, что среди этих генов есть

два (Dbp и Sorcs3), которые специфически изменяли экспрессию только в группе

ДО+СС. Продукты этих генов участвуют в регуляции циркадных ритмов и передаче

сигналов глутамата.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе впервые была произведена комплексная оценка

молекулярных изменений в рамках всего генома в префронтальной коре взрослых

самцов мышей, как только с опытом раннего постнатального стресса, так и после

предъявления дополнительного хронического стресса социальных поражений во

взрослом возрасте. Проведенный анализ транскриптомных изменений позволил

выявить отставленные во времени эффекты раннего постнатального стресса на гены

синаптической пластичности, глутаматной, ГАМКэргической систем и процессы

миелинизации. Анализ профиля H3K4me3 позволил выявить отставленные во

времени эпигенетические эффекты раннего постнатального стресса. И хотя

количество генов с измененной плотностью распределения H3K4me3 было

небольшим, в сочетании с транскриптомным анализом эти данные позволяют

сопоставить молекулярные изменения с наблюдаемыми поведенческими

нарушениями. Проведенные в нашей работе несколько независимых поведенческих

экспериментов позволили установить, что взрослые самцы мышей с историей

раннего постнатального стресса демонстрируют снижение двигательной,

исследовательской активности, а также нарушение пространственной памяти и

памяти распознавания нового объекта.
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Предъявление дополнительного стресса во взрослом возрасте животным с

историей раннего постнатального стресса привело к усилению тревожности, а также

к более сильному подъему уровня кортикостерона. У животных с комбинацией

стрессов наблюдались специфические изменения в транскриптоме и профиле

H3K4me3. В частности, только у животных с комбинацией стрессов была изменена

экспрессия ключевых генов глутаматной системы Homer1, Sorcs3 и циркадных

ритмов – Ciart, Dbp. Кроме того, в промоторах генов Dbp и Sorcs3 также был изменен

профиль H3K4me3.

Таким образом, проведенный нами анализ позволил установить гены, генные

сети и эпигенетические изменения профиля H3K4me3 в промоторных регионах,

связанные с ранним постнатальным стрессом и хроническим стрессом социальных

поражений.

ВЫВОДЫ

1. Ранний постнатальный стресс у самцов мышей C57BL/6 привел к поведенческим

нарушениям и вызвал изменения экспрессии 648 генов в префронтальной коре

взрослых животных, в том числе связанных с глутаматной системой,

синаптической пластичностью и процессами миелинизации.

2. Ранний постнатальный стресс у самцов мышей C57BL/6 привел лишь к

небольшим изменениям в уровне гистоновой модификации H3K4me3 в

отдельных районах генома в префронтальной коре взрослых животных и эти

изменения не были связаны с выявленными изменениями в экспрессии генов.

3. Ранний постнатальный стресс у самцов мышей C57BL/6 привел к повышенной

чувствительности к хроническому стрессу социальных поражений во взрослом

возрасте и измененному профилю транскрипции ключевых генов циркадных

ритмов Ciart, Dbp и гена скаффолда – Homer1 в префронтальной коре.

4. Сочетание стресса в ранний постнатальный период и стресса социальных

поражений во взрослом возрасте у самцов мышей C57BL/6 приводит к

изменению в плотности распределения гистоновой модификации H3K4me3 в

промоторных регионах небольшого количества генов, среди которых важную

роль играют гены циркадных ритмов Per1, Dbp, Nr1d1.
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