## ОТЗЫВ

На автореферат кандидатской диссертации Решетникова Василия Владимировича
**«Изменение транскриптома и паттерна распределения эпигенетической
модификации H3K4me3 под действием раннего постнатального стресса в
префронтальной коре у самцов мышей»**

Ранний постнатальный период является основополагающим для последующего развития и становления ЦНС. Нарушения и стрессовые воздействия в этот критический могут приводить к неврологическим нарушениям и различным психонейропатологиям. Поэтому установление генов мишеней, вовлеченных в эти процессы, является важной и актуальной задачей для последующего поиска терапии данных состояний различными методами, в том числе терапевтическими.

В результате работы, автору удалось установить изменения транскриптома после стресса длительного отделения с матерью в нескольких отделах головного мозга. В автореферате сделан акцент на префронтальной коре (ПФК), скорее всего из-за особой роли, которая играет эта структура для высших исполнительных функций, а также в патогенезе депрессии и шизофрении. Методом ChipSeq было исследовано распределение модификации гистона H3K4me3 – метке активного хроматина, также в ПФК. Работа выполнена на высоком уровне с использованием последних современных методов. Логика изложения автореферата хорошо выстроена, и автореферат включает значительное количество иллюстративного материала.

Однако после прочтения возникает несколько вопросов:

- 1) Как или чем можно объяснить такое малое количество общих генов, которые изменили свою экспрессию, и в проксимальной близости от них была детектирована модификация гистона?
- 2) Есть ли взаимосвязь между увеличением уровня кортикостерона и повышением экспрессии генов регуляторов циркадианных ритмов *Ciart* и *Dbp* в группе с сочетанием стрессов (ДО+СС)?

По результатам работы автор опубликовал 11 полнотекстовых статей, индексируемых в базах данных Web of Science and Scopus.

Таким образом, работа Решетникова В.В, представляет собой законченное научное исследование, выполненное на высоком научно-методическом уровне. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пп.9-14 ВАК РФ, а Решетников Василий Владимирович заслуживает присуждения научной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. - генетика

с.н.с. сектора постгеномной
нейробиологии
к.б.н.

Ланшаков Дмитрий Александрович

Контактная информация
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Институт цитологии и генетики Сибирского отделения Российской академии наук» (ИЦиГ СО РАН)
630090, Новосибирск, Россия, пр.ак.Лаврентьева,10
e-mail: [lanshakov@bionet.nsc.ru](mailto:lanshakov@bionet.nsc.ru), (383)3634901\*3406

Подпись Ланшакова Д. А. заверяю:
ученый секретарь ИЦиГ СО РАН

к.б.н.

Орлова Г. В.